

३५ ते ४० टक्के एफपीओ व्यवसायाचे किसानधनचे लक्ष्य

■ मुंबई : देशातील अग्रगण्य मल्टी-असेट अॅग्री फायनान्स कंपनी आणि एसएलसीएम समूहाची उपकंपनी असलेल्या किसानधनने महाराष्ट्रातून ३४ ते ४० टक्के एफपीओ व्यवसाय करण्याचे लक्ष्य ठेवून आपल्या कामकाजाची सुरुवात केली आहे.

राज्यभर आपले कामकाज पसरवण्याच्या उद्देशाने कंपनीने नुकताच राज्यातील १३ एफपीओ बरोबर करार केला आहे. त्यानुसार त्यांना ३.५ कोटी रुपयांचे कर्जदिखील वितरित केले आहे. देशातील एफपीओ वाढवण्यावर

केंद्र सरकारने लक्ष केंद्रित केले आहे. त्यामुळेच शेतकरी उत्पादक संघटना (एफपीओ) मोठ्या प्रमाणात वाढत आहेत. २०२७-२८ पर्यंत १०,००० नवीन एफपीओ सेटअप आणि प्रोत्साहन देण्यासाठी गेल्या वर्षी सरकारने १०,००० शेतकरी उत्पादक संघटनांची निर्मिती आणि प्रोत्साहन या केंद्रीय क्षेत्र योजनेला मंजूरी दिली आहे. या योजनेचा अर्थसंकल्पीय खर्च ६,८६५ कोटी रुपये आहे. किसानधन एफपीओने जून २०२१ मध्ये व्यवसाय सुरू केला आहे. सध्या कंपनीकडे देशभरात ३०

पेक्षा जास्त एफपीओ आहेत, ज्याद्वारे कंपनीने ३०,००० हून लहान शेतकऱ्यांचे जीवनमान उंचवण्याचे काम केले आहे. येत्या काळात किसानधनने १०० पीएफओसोबत करार करण्याचे लक्ष्य ठेवले. ज्याद्वारे ७५,००० ते १ लाख अल्पभूधारक शेतकऱ्यांच्या जीवनमानावर याचा परिणाम होईल.

दैनिक राशी भविष्य

नेहा शहा दावडा, पुणे. मोबा. ९६५७५५५६६६

मेष : तुमचे कार्यक्षेत्र वाढणार आहे. सुसंधी

Pune Edition
Page No.2 July 14, 2022

Kissandhan eyes 35-40 percent of FPOs business from Maharashtra

Kissandhan, India's leading multi-asset Agri finance company and a subsidiary of the SLCM Group, is eyeing 35-40% of FPO business from Maharashtra. As part of the strategy, the company has signed around 13 FPOs recently in Maharashtra and disbursed Rs.3.5 crore of loan to them.

With central government's focus on increasing FPOs in India, Farmers producer organizations (FPO) are coming up in a big way. Last year, the Government had approved and launched the Central Sector Scheme of "Formation and Promotion of 10,000 Farmer Producer Organizations (FPOs)" to setup and promote 10,000 new FPOs till 2027-28 with a total budgetary outlay of Rs.6865 Cr.

Kissandhan has started its FPO business in June 2021. Currently the company has more than 30 FPOs across the country through which it is able to impact the livelihoods of 30,000+ Small Holder Farmers. Kissandhan is targeting to tie-up with 100 FPOs which will further impact the livelihoods of 75000 to 1 lakh small holder farmers by the end of current financial year. Out of 100, the company is expecting 35-40% FPOs will be from Maharashtra.

The company has targeted Ahmed Nagar, Sholapur, Latur, and Pune in the first phase and will explore the opportunity in other cities including Nagpur in the second phase. Along with exploring the potential of FPOs in the State, the company is also strengthening its business team across Maharashtra.

The company has disbursed more than Rs. 2400 cr as on 31st May'22. The company is RBI regulated non-banking finance company (NBFC) & christened as "Kissandhan".